عوامل مؤثر بر روابط سیاسی پاکستان و امریکا (۱۳۸۴-۱۳۲۶ش / ۲۰۰۵-۱۹۴۷م)

دکتر مرتضی شیرودی*

سیدبسم الله مهدوی**

چکیده

روابط سیاسی پاکستان و امریکا، از بدو تأسیس پاکستان آغاز شده و دو کشور در مقاطعی از تاریخ، بیمن‌های حساس و استراتژیکی را امضا کرده‌اند. ولی این روابط، مدام در نوسان بوده و فراز و فرودهایی داشته است.

دو اصلی که بر اساس نیازها و توانایی‌های داخلی این کشور طراحی شده است. به همین دلیل، هرچه به جهان امروزی نزدیک‌تر شده و بر توانایی آن افزوده گردیده، فاصله آن کشور از اصل اولی نیز، بیش‌تر شده و گرایش به اصل دومی فزونی یافته است.

۱. انزواگزینی (۱۱۶۸-۱۳۱۹ش / ۱۷۸۹-۱۹۴۰م)

انزواگزینی و پرهیز از ورود در مناقشات دول اروپایی، از ویژگی‌های اصلی سیاست خارجی امریکا در دوره پس از استقلال بود. در این دوره، حفظ آرامش و امنیت نیاز اساسی و اولیه این کشور به حساب می‌آمد تا در پرتو آن، پایه‌های قدرت و حاکمیت خود را در داخل و در گام بعدی در میان همسایه‌ها استحکام بخشد (ابوالفتح و قلی‌پور، ۱۳۸۲: ۳۰۳).

سابقه روابط سیاسی پاکستان و امریکا

روابط سیاسی دو کشور امریکا و پاکستان در سال ۱۳۲۶ / ۱۹۴۷ یعنی در همان آغاز تولد کشوری به نام پاکستان، به صورت رسمی شروع گردید. در اکتبر همان سال «ام، آ، اچ اسپهانی»، اولین سفیر پاکستان به امریکا اعزام شد. در بهمن ۱۳۲۶ / فوریه ای ۱۹۴۸ نیز «پال اچ الینگ» اولین سفیر امریکا وارد اسلام آباد گردید (نظیف کار، ۱۳۸۲: ۱۷۱). در سال ۱۳۲۹ / ۱۹۵۰ سفر لیاقت علی خان نخست وزیر پاکستان به امریکا صورت گرفت. وی تلاش کرد به نگرانی های امریکا در مورد پاکستان پایان دهد و توجه این کشور را به سوی خود جلب کند و در مورد نفوذ کمونیست به این کشور، به امریکایی ها اطمینان خاطر بخشد (بورک و زایرینگ، ۱۳۷۷: ۱۲۷).

بنابراین، رقابت سختی میان دو کشور ایجاد شد و زمینه‌ساز جنگ فرسایشی سرد گردید. جنگ سرد که از سال ۱۳۷۰ - ۱۳۲۶/۱۹۴۷ تا ۱۹۹۱ به طول انجامید، تعیین‌کننده‌ترین عامل در سیاست خارجی امریکا در طول این دوره به حساب می‌آمد و این کشور را شدیداً نیازمند به همکاری کشورهای جهان کرده بود.

با توجه به این اوضاع؛ در فروردین ۱۳۲۶/مارس ۱۹۴۷ هری ترومن رئیس‌جمهور امریکا اعلام کرد:

هرزمان و هر کجا که یک دولت ضد کمونیست از راه‌های گوناگون مانند حمایت از نیروهای کمونیست بومی، دخالت مستقیم قدرت‌های خارجی یا فشار دیپلماتیک مورد تهدید قرار گیرد، ایالات متحده نیازهای اقتصادی، سیاسی و مهم‌تر از همه [نیازهای] نظامی آن کشور را تأمین خواهد کرد (حمیدی‌نیا، ۱۳۸۴: ۵۶۰).

توافق رسیدند (کوردووز و هاریسون، ۱۳۷۹: ۷۸).

کمک‌های اقتصادی و نظامی امریکا به پاکستان که پس از تجاوز شوروی به افغانستان صورت گرفت، به این موارد خلاصه نمی‌شد، بلکه در فروردین ۱۳۶۵ / مارس ۱۹۸۶ نیز دو کشور در مورد برنامه کمک امنیتی و توسعه اقتصادی چهار میلیارد دلاری در طول سال‌های ۱۳۶۷-۱۳۷۲ / ۱۹۹۳-۱۹۸۸ به توافق رسیدند (فرزین‌نیا، ۱۳۸۴: ۲۳). علاوه بر این، امریکا در امر مبارزه با شوروی، نحوه تحویل سلاح، منابع مالی و آموزش مبارزان را بر عهده پاکستان نهاده بود.

لذا نیروهای نظامی امریکا در پاکستان مستقر شدند و روز به روز افزایش یافتند، به گونه‌ای که «در اولین ماه‌های ۲۰۰۲ بیش از سی هزار نظامی امریکایی در پاکستان مستقر شدند» (گودوین، ۱۳۸۳: ۱۰۷). نیروی هوایی امریکا نیز برای حمله به مواضع طالبان، از چهار پایگاه در ایالت بلوچستان پاکستان استفاده کردند. در فروردین ۱۳۸۱/مارس ۲۰۰۲ امریکا از پاکستان خواست تا ۲۲ هکتار از سرزمین بلوچستان را برای استقرار پایگاه نظامی به آن کشور اجازه دهد. هم‌چنین پاکستان اجازه داد تا نیروهای امریکایی طالبان را از خاک افغانستان به داخل پاکستان تعقیب کنند (گودوین، ۱۳۸۳: ۱۰۹) اقدام دیگر دولت پاکستان، درگیری مستقیم با اعضاء طالبان و القاعده است.

هزار تن از نیروهای پاکستان نیز به مرزها گسیل شدند تا آوارگان القاعده را به داخل افغانستان رانده، در معرض تهدید نیروهای امریکایی قرار دهند.

به این ترتیب دولت پاکستان، هم‌کاری وسیعی را در جهت مبارزه با تروریسم با امریکا انجام داد. اهمیت و میزان این هم‌کاری، به اندازه‌ای بود که وزیر خارجه امریکا «پاول» در فروردین ۱۳۸۳/ مارس ۲۰۰۴ از پاکستان به عنوان متحد اصلی غیر ناتوی امریکا یاد نمود و در اسفند ۱۳۸۳/ فوریه ۲۰۰۵ اعلامیه دوستی پایدار این دو کشور منتشر شد (اژدر، ۱۳۸۶: ۱۳۴-۱۳۳).

طبیعی است که این هم‌کاری‌ها رایگان صورت نمی‌گرفت. پاکستان خواهان امتیازاتی در قبال این هم‌کاری‌ها بود. به ویژه این‌که پاکستان برای به ثمر رساندن طالبان هزینه‌های زیادی نموده و اکنون در جهت توسعه هم‌کاری با امریکا و متحدانش از آن گذشته بود. بر این اساس، بایستی به منافع و دستاوردهای زیادی می‌رسید. همان‌گونه که انتظار می‌رفت، دستاوردهای دولت مشرف از این هم‌کاری چشم‌گیر بود و ارزش زیادی برای پاکستان داشت. اولین دست‌آورد این کشور باز شدن بازارهای اروپایی به روی صادرکنندگان پاکستانی بود (فرزین‌نیا، ۱۳۸۴: ۷۸). هم‌چنین؛ برداشته شدن تحریم‌های وضع شده از سوی غربی‌ها، به دلیل آزمایش‌های هسته‌ای پاکستان و کودتای نظامی مشرف که در فروردین ۱۳۸۲/ مارس ۲۰۰۳ صورت گرفت.

دست‌آورد دوم دولت پاکستان، کمک‌های عظیم اقتصادی بود. این کمک‌ها اقتصاد فلج شده این کشور را از نابودی کامل رهایی بخشید. پاکستان پیش از این میلیاردها دلار بده‌کاری داشت، اما در پرتو هم‌کاری با امریکا در امر مبارزه با تروریسم، بخشی زیادی از آن‌ها بخشیده شد.

لذا در اکتبر سال ۱۹۹۰ تمامی کمک‌های نظامی و اقتصادی خود را به پاکستان به دلیل برنامه هسته‌ای این کشور متوقف ساخت. تا سال ۱۹۹۶ جریان سلاح‌های فروخته شده هم‌چنان متوقف بود. ارسال ۲۸ فروند از هواپیماهای اف ۱۶ نیز با مشکل مواجه گردید

اما در مهر ۱۳۷۴/سپتامبر ۱۹۹۵ سنای امریکا خواستار کاهش تحریم‌ها علیه پاکستان شد. بنابراین در اردیبهشت ۱۳۷۵/آوریل ۱۹۹۶ اعلام شد که سه فروند هواپیمای شناسایی «پی ۳، سی» اوریون، موشک‌های ضد کشتی «هریون»، موشک‌اندازهای «تاو»،

توپ‌های «کوروش»، راکت و قطعات یدکی تجهیزات نظامی را به پاکستان تحویل خواهد داد، ولی هواپیماهای اف ۱۶ هم‌چنان به عنوان یک مشکل در روابط دو کشور باقی ماند. بدین ترتیب تحریم تسلیحاتی پاکستان پایان یافت.

هراس هند اتمی، آرامش را از دولت‌مردان پاکستان سلب نموده بود و در گفت‌گوهای دیپلمات‌ها مدام آن را به رخ امریکا می‌کشیدند. از سوی دیگر، پاکستان تلاش داشت تا فعالیت‌های هسته‌ای خود را صلح‌آمیز جلوه دهد. این بازی‌ها هم‌چنان ادامه داشت تا این‌که آزمایش‌های هسته‌ای هند در اردیبهشت ۱۳۷۷/ماه مه ۱۹۹۸ جهان را متوجه واکنش پاکستان نمود. امریکا بسیار تلاش کرد تا این کشور را از عمل متقابل باز دارد. اما تهدیدها و تطمیع‌هایش سودمند واقع نشد و چند روز پس از آزمایش هند، پاکستان در یک واکنش متقابل پنج آزمایش اتمی را به صورت هم‌زمان انجام داد.